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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je

věnována dílnám čtení, konkrétně jejich významu a průběhu. Jedná se o metodu výuky, která

rozvíjí čtenářské dovednosti a vytváří ve třídě čtenářské společenství. Dále je představeno

jedno z průřezových témat, Osobnostní a sociální výchova.

Cílem výzkumné části diplomové práce je identifikovat možnosti propojování těchto dvou

oblastí. Konkrétně je cílem popsat průběh dílny čtení u vybraných pedagogů působících na

2. stupni ZŠ, dále zjistit, zda a jakým způsobem probíhá začleňování průřezového tématu

Osobnostní a sociální výchovy do dílen čtení.

Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s těmito

pedagogy. Z rozhovorů vyplývá, že pedagogové při přípravě lekcí dílen čtení směřují

k rozmanitým cílům, avšak nestanovují si zde za cíl uskutečňovat výstupy OSV. Ocenili by,

kdyby vznikly návrhy příprav na lekce dílen čtení, kterými by se mohli inspirovat. Praktická

část diplomové práce byla proto o tyto návrhy doplněna a předkládá jedenáct příprav na

lekce dílen čtení, které směřují k naplnění cílů OSV.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobnostní a sociální výchova, dílny čtení, čtenářská gramotnost, čtenářské společenství,

sdílení

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts, theoretical and research part. The theoretical part is

dedicated to reading workshops, specifically to their importance. Reading workshop is

a teaching method that develops reading skills and creates a reading community in the

classroom. Furthermore one of the cross-curricular themes, Social and Emotional Learning

(SEL), is introduced.

The goal of the research part of the thesis is to identify the possibilities of connecting these

two areas, to describe how reading workshops are led by elementary school teachers, to

determine whether and how can the cross-curricular theme of SEL be incorporated into the

reading workshop.

This goal was achieved through semi-structured interviews with teachers. The interviews

show that the teachers aim at various goals during the preparation for reading workshops,

nevertheless they usually don't implement the outputs of the SEL. They would appreciate

using inspiring lesson plans. In response to their need, eleven lesson plans for reading

reading lessons were added to the thesis. They are aimed at fulfilling the objectives of SEL.
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Úvod

S dílnami čtení jsem se seznámila během svého studia na Pedagogické fakultě a poté jsem

měla možnost účastnit se některých provedení i osobně v různých školách. Dílny čtení mi

připadají jako velice smysluplná metoda výuky českého jazyka. Zapojuji je taktéž během

svého pedagogického působení na ZŠ Strossmayerovo nám. Dílny čtení mě zaujaly natolik,

že jsem absolvovala také několik online webinářů a kurz k dílnám čtení v rámci programu

Čtením a psaním ke kritickému myšlení pod vedením paní lektorky Niny Rutové.

Jeden ze seminářů k mému druhému oboru – speciální pedagogiky – mě přivedl k zábavným

aktivitám rozvíjejícím osobnost žáka a jeho vztah k druhým lidem. Napadlo mě tedy propojit

tyto dvě oblasti v mé diplomové práci.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat možnosti začleňování průřezového tématu

Osobnostní a sociální výchovy do dílen čtení. Dílčím cílem bylo zjistit, zda a jakým

způsobem učitelé průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy do dílen čtení zapojují na

2. stupni ZŠ a víceletých gymnáziích. Druhým dílčím cílem bylo vytvořit návrhy podoby

dílny čtení se zapojením vybraných tematických okruhů Osobnostní a sociální výchovy.

Teoretická část práce představuje jednu z metod výuky českého jazyka a literatury – dílny

čtení, jejich význam a průběh podle Miloše Šlapala. Dále se práce věnuje průřezovému

tématu Osobnostní a sociální výchova.

Praktická část diplomové práce prezentuje výsledky výzkumného šetření, provedeného

prostřednictvím rozhovorů s pedagogy 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií. Dále nabízí

jedenáct návrhů na přípravu výuky dílen čtení, které směřují k naplnění cílů Osobnostní

a sociální výchovy.
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1 Osobnostní a sociální výchova

„Osobnostní a sociální výchova je praktická disciplína zabývající se rozvojem osobnostních

a sociálních dovedností, tedy rozvojem životních kompetencí v oblasti osobního života se

sebou samým a života v mezilidských vztazích“ (Valenta 2006, s. 13). Tento pojem lze

nalézt v zahraničních zdrojích také pod označením Social and Emotional Learning (SEL),

Social and Emotional Education (SEE), Social and Emotional Aspects of Learning (SEAL),

Personal and Social Education (PSE).

Tato práce bude operovat s pojmem SEL, sociální a emoční učení, podobně jako např.

seattleská organizace Comitee for Children, vzniklá r. 1979. Dle ní SEL pomáhá zlepšovat

akademické výsledky dětí, omezuje negativní sociální jevy, přispívá k budování osobnosti

dětí a k vytváření pozitivního klimatu ve třídách. Zaměřuje se na oblast vztahů

a komunikace, rozhodování, zvládání a rozpoznávání emocí, rozvíjení empatie, celkově

pomáhá dětem úspěšně zvládat každodenní nástrahy. Jedním ze zdrojů učení je pro děti ve

třídě učitel, kterého mohou napodobovat. SEL se ale nevyhýbá ani běžnému školnímu

vysvětlování a seznamování se s jevy podobně, jako je to např. u matematiky (Committee

for Children 2006).

Další americká organizace CASEL (Collaborative for Academic, Social and Emotional

Learning) sídlící v Chicagu představila tzv. CASEL Wheel, ve kterém stanovuje

5 základních kompetencí SEL. Jedná se o:

o Sociální povědomí (schopnost porozumět okolí);

o Vztahové dovednosti (schopnost navazovat a udržovat vztahy);

o Odpovědné rozhodování v různých situacích;

o Osobnostní povědomí (schopnost porozumět sobě);

o Řízení sebe sama (schopnost zvládat své emoce, dosahovat stanovených cílů).

Zároveň tato organizace upozorňuje na nutnost zapojení do rozvoje SEL nejen dítěte, učitele

a celé školy, ale též propojení s rodinami a s celou společností (CASEL 2021).

9

České prostředí nabízí závazný rámec pro Osobnostní a sociální výchovu (dále OSV)

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV), kde

rozpracovává šest tematických okruhů, procházejících napříč vzdělávacími oblastmi. Týkají

se aktuálních světových problémů a jejich cílem je vytvářet příležitosti pro individuální

uplatnění žáků a jejich vzájemnou spolupráci, rozvíjí osobnost žáků v oblasti postojů

a hodnot a směřují ke komplexnímu vzdělávání žáků. Do základního vzdělávání školy se

všechna průřezová témata zapojují povinně, jejich rozsah a způsob realizace stanovují školní

vzdělávací programy. RVP ZV umožňuje několikero způsobů realizace průřezových témat,

mezi nimi je jejich zapojení do vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu či tvorba

samostatných předmětů, projektů, seminářů, kurzů apod.

Smyslem průřezového tématu OSV je pomáhat žákům utvářet si praktické životní

dovednosti, hledat vlastní cesty k životní spokojenosti, založené na dobrých vztazích k sobě

samému i k dalším lidem. OSV je úzce spojena se vzdělávací oblastí Jazyk a jazyková

komunikace. Právě jazyk je klíčovým nástrojem při jednání v různých životních situacích.

Tematický okruh OSV zahrnuje tři části a dále konkrétní témata:

− Osobnostní rozvoj: rozvoj schopnosti poznávání; sebepoznání a sebepojetí;

seberegulace a sebeorganizace; psychohygiena; kreativita

− Sociální rozvoj: poznávání lidí; mezilidské vztahy; komunikace; kooperace

a kompetice

− Morální rozvoj: řešení problémů a rozhodovací dovednosti; hodnoty, postoje,

praktická etika

(NPI 2021, s. 126-127)

Dle RVP ZV zavádění a zapojování OSV do výuky napomáhá dětem rozvíjet jak oblast

vědomostí, dovedností a schopností, tak oblast postojů a hodnot (NPI 2021).

Také Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+, vydaná v roce 2020

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, klade důraz na rozvoj osobních

a sociálních kompetencí napříč kurikulem. Klade za úkol v rámci plánované revize RVP ZV,

[…]


JESS: Cože?

MÁMA: Je mi líto, ale nepošlu svoje dítě do školy jako strašáka do zelí. Připravila jsem ti

krásný a pohodlný boty po Brandě.

JESS: Vždyť sou příšerný.

TÁTA: Byl to prasklej řetěz, musím koupit novej. Ahoj kotě.

MÁMA: Sbal si svačinu.

TÁTA: Co je s tebou?

JESS: Dneska jsou závody.

TÁTA: No a?

JESS: Nemám tenisky.

MÁMA: Připravila jsem ti jiné, taky dobré.

JESS: Jo, ale holčičí. Ty si vzít nemůžu.

BRENDA: Ani v těch starých bys nic neuběhl.

TÁTA: Musíme mu koupit nové, Mary

MÁMA: Teď si nemůžeme dovolit rozhazovat.

TÁTA: Tenisky jako tenisky. Máš všechno hotový?

JESS: Skoro všechno.

Vytvořeno dle filmu Most do země Terabithia, dostupné na:

https://www.youtube.com/watch?v=-SFvKpNRpFw&t=223s (3:10-3:56)

https://www.youtube.com/watch?v=-SFvKpNRpFw&t=223s
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Příloha č. 9 – Ukázka z knihy Bajky barda Beedleho, s. 35-47
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Příloha č. 10 – Ukázka z knihy Úsměv prosím…přichází zlo!26

26 zde ukázka z: OLŽBUTOVÁ, Jana. Hravá čítanka 5: pracovní učebnice pro 5. ročník ZŠ, v souladu s RVP.

Praha: Taktik, 2017. ISBN 978-80-7563-062-9.
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Příloha č. 11 – Text upravený dle knihy Já, Simon

Text A

MUSÍME SE POTKAT.

Už to dál nesnesu. Je mi jedno, jestli se tím všechno zničí. Nemám daleko k tomu, abych se

líbal s monitorem počítače.

Blue Blue Blue Blue Blue Blue Blue.

Mám pocit, že exploduju.

Otázky k textu:

Text B

Ve škole mám celý den žaludek jak na vodě – a zbytečně, protože vlastně ani nevím kvůli

komu. Ve skutečnosti Bluea tvoří jen slova na obrazovce. Vždyť kurňa ani neznám jeho

jméno.

Myslím, že jsem se do něj tak trochu zamiloval.

Celou zkoušku zírám na Cala Price a doufám, že šlápne vedle a dá mi nějakou indicii.

Něco. Cokoli.

Jak vypadá člověk, kolem kterého se bortí zdi?

Text C

OD: bluegreen181@gmail.com

KOMU: hourtohour.notetonote@gmail.com

DATUM: 13. prosince 00:09

PŘEDMĚT: O tom a onom

Jacquesi, já jsem to udělal. Nemůžu tomu ověřit. Jsem pořád rozjitřený a v ráži, ani se

nepoznávám. Obávám se, že dneska neusnu.

Každopádně jsem ti chtěl poděkovat. Nikdy jsem ti to neřekl, Jacquesi, ale měl bys vědět,

že jsem to dokázal díky tobě. Nevím, jestli bych jinak našel odvahu. Je to neuvěřitelný pocit,

jako by se bořila nějaká zeď. Netuším, co bude následovat. Jen vím, že se to stalo díky tobě.

A za to ti děkuju.

Blue
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TEN KLUK MLUVÍ V NÁZNACÍCH. Málem bych si nevšiml, že mě vydírá.

Sedíme v zákulisí na železných skládacích židlích a Martin Addison říká: „Četl jsem

tvoje emaily.“

„Cože?“ vzhlédnu. Oněměle na něj zírám.

„A proč to falešné jméno?“ ptá se.

Paráda. Falešné jméno jsem si zvolil hlavně proto, aby lidi jako Martin nezjistili mou

skutečnou totožnost. Koukám, že to zafungovalo výtečně. Evidentně mě u toho počítače viděl

sedět (…).

„Nikomu to ukazovat nehodlám“ řekne. Na okamžik se mi nesmyslně uleví. Ale pak

mi to docvakne.

„Ukazovat?“ zeptám se. „Tys…ty sis to vyfotil nebo co?“

„No,“ říká, „o tom jsem s tebou chtěl mluvit.“

„Počkej – ty sis to doprdele vyfotil?“

Našpulí pusu a dívá se mi přes rameno. „Věc se má tak,“ leze z něj. „Náhodou vím,

že se kamarádíš s Abby Susovou, a tak jsem se chtěl zeptat, jestli bys mi s Abby trochu

nepomohl.“
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Příloha č. 12 – Text předsudky

Šla jsem tmavou ulicí, nikde nikdo. Jen na zemi leželo cosi, čemu jsem se chtěla obloukem

vyhnout. Už na dálku to bylo cítit. Potem, močí, výkaly, špínou. Zakryla jsem si nos šálou,

stejně mi mrznul. Pak se to pohnulo. Malé oči, půlka špinavého obličeje zahalená

prošedivělými vousy. Muž si vrávoravým pohybem stoupnul. Při tom pohybu se mu sesunuli

tepláky. Vzhledem k zpomalenému pohybu, kterými si je natahoval zpátky, ho to příliš

netížilo.

„Slečno, neměla byste korunku?“ Vypadalo to, že každé slovo bylo pro jeho zamotaný jazyk

náročné.

„Aby sis mohl koupit další chlast?“ odsekla jsem.

Nechápu, jak tohle někdo může podporovat. Jakoby si ten člověk, nebo to, co z něj zbylo,

nemohl najít normální práci jako my ostatní. Žebrat, to je vždycky jednodušší. Přešla jsem

tu osobu a zapadla do vchodu mého bytu. Dnešek byl náročný. Nemohla jsem se dočkat, až

si dám vanu a celý ten den ze sebe smyju.
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Příloha č. 13 – Facebookový příspěvek
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Příloha č. 14 – Ukázka z knihy Dračí polévka, s. 16-18