Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:
01.09.2021

Podpis:

Jaké případné úpravy navržených lekcí byste na základě jejich pilotáže s žáky provedla (obecně)?

Autorka se ve své práci zaměřila na zajímavé a dosud málo řešené téma možností cíleného využití dílen čtení pro výuku
průřezového tématu Osobnostně sociální výchova. V praktické části práce jsou uvedeny výsledky výzkumného šetření,
pro který zvolila kvalitativní design, techniku polostrukturovaného rozhovoru. Těžištěm práce autorky je návrh 11 dílen
čtení vedoucích k naplňování vzdělávacích cílů OSV, které zrealizovala s žáky 2. stupně ZŠ. Oceňuji nápaditost
jednotlivých lekcí i zpracování průběhu pro prezenční i distanční výuku. Jazyková úprava by místy mohla lépe
odpovídat nárokům kvalifikační práce. V teoretické části práce oceňuji podkapitolu věnovanou začlenění digitálních
technologií do dílen čtení, kterou autorka reagovala na distanční výuku a hledání možností, jak dílny čtení přenést do on-
line prostředí.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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